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Jane M. R e n f r e w , PALAEOETHNOBOTANY. THE PREHISTORIC F O O D 
PLANTS OF THE NEAR EAST AND EUROPE, London 1973, 248 ss. z 130 ryc. 
i 48 tabl. 

Ogromny rozwój badań paleobotanicznych w ciągu ostatniego trzydziestolecia 
spowodowany przyrostem źródeł dostarczanych przez archeologię obok b a r d z o licz-
nych studiów analitycznych i opracowań regionalnych prowadzi do ujęć syn te tycz -
nych o dużym zasięgu. Po pracy E. Lange (Botanische Beiträge zur mitteleuropäi-
schen Siedlungsgeschichte. Ergebnisse zur Wirtschaft und Kulturlandschaft in früh-
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geschichtlicher Zeit, Berlin 1971) dla Europy Środkowej ukazała się książka J. M. 
Renfrew obejmująca obszar Bliskiego Wschodu i Europy. Obydwie prace powstały 
zupełnie niezależnie od siebie (J. M. Renf rew nie cytuje żadnej pracy E. Lange) 
i różnią się nie tylko zasięgiem terytorialnym i chronologicznym, lecz przede wszy-
stkim samym ujęciem zagadnienia. E. Lange napisała studium metodyczne o moż-
liwościach wyciągania wniosków na temat rekonstrukcji środowiska przyrodnicze-
go i gospodarki w drodze ścisłej współpracy paleobotaników z archeologami. Na-
tomiast autorka omawiane j książki przedstawia rozwój roślin uprawnych oraz 
użytkowanie przez człowieka do celów spożywczych szeregu roślin dziko rosną-
cych. 

We wstępie m a m y zarys rozwoju badań paleobotanicznych od r. 1926 do 
r. 1969, przy czym jest także wzmianka o badaniach polskich. Następnie w rozdz. 
II autorka charakteryzuje różne formy przet rwania pozostałości paleobotanicznych: 
zwęglone resztki roślin (z obliczeniem rozmiarów ziaren zbóż w stosunku do zia-
ren niezwęglonych), inne formy przetrwania w ziemi i wodzie, wreszcie tzw. ziar-
na „zmumifikowane" w grobowcach egipskich. W rozdz. III obszerniej omówiony 
został problem próbek i ich interpretacji. Jedynie w tych przypadkach, gdy dy-
sponujemy większą ilością próbek z różnych stanowisk tego samego regionu 
w dłuższym okresie, można odtworzyć rozwój uprawy danych gatunków zbóż. Tak 
właśnie ma się sp rawa dla obszaru Tesalii w okresach neolitu i brązu, co pozwo-
liło autorce opracować tabelkę występowania pszenicy, jęczmienia, grochu, bobu 
i soczewicy od wczesnego neolitu do późnego brązu, jednakże z lukami dla środko-
wego neolitu i wczesnego oraz środkowego brązu. 

W dalszych rozdziałach (od VI do IX) przedstawiony został rozwój organiczny 
podstawowych ga tunków zbóż: pszenicy, jęczmienia, żyta, owsa i prosa przy uwzględ-
nieniu warunków klimatycznych i glebowych. Wywody swoje opiera autorka na 
bardzo obszernej l i te ra turze i podbudowuje je licznymi zestawieniami tabela-
rycznymi oraz rycinami. Przy pszenicy przytacza też odmianę polską (Triticum po-
lonicum L.). Przy prosie wzmiankuje (za pośrednictwem obcej literatury) znale-
ziska polskie. Natomiast sama historia rozwoju upraw została potraktowana bar-
dzo pobieżnie, i to do tego stopnia, że np. przy owsie w ogóle nie ma wzmianki 

o Celtach, którzy byli przecież głównymi producentami tego zboża w Europie 
i przekazali jego u p r a w ę innym ludom. 

Z kolei w rozdziałach X—XIII omówiony został rozwój roślin strączkowych: 
bobu celtyckiego, grochu i soczewicy. Rozdział XIV obejmuje różne rodzaje ja-
rzyn, a rozdział XV — len. Następne rozdziały dotyczą owoców roślin hodowlanych 
i dzikich, orzechów, narkotyków uzyskiwanych z maku i konopi, wreszcie jadal-
nych owoców drzew leśnych. Osobno (rozdz. XX) rozpatruje autorka wartości od-
żywcze roślin i głównych produktów, zwłaszcza chleba. W ostatnim rozdz. XXI 
przedstawia wnioski na temat początków i rozwoju rolnictwa na Bliskim Wscho-
dzie i jego rozszerzania się na Europę. 

Na końcu książki mamy wykaz cytowanej literatury, w którym znalazła się 
tylko jedna praca polska, dotycząca zresztą neolitu (M. Klichowska, Odciski ro-
ślinne na neolitycznej ceramice ze stanowiska nr 3 w Rybitwach, pow. Inowro-
cław, Spraw. Arch., t. XXI: 1969), a więc nie dająca obrazu znalezisk polskich 
z różnych epok. P racę zamyka słowniczek ważniejszych terminów botanicznych oraz 
indeks. 

Wartość omawianej książki polega przede wszystkim na przedstawieniu ob-
szernej problematyki, k tóra została pogłębiona głównie dla zagadnień i regio-
nów, będących przedmiotem badawczych zainteresowań autorki (np. Tesalia, Buł-
garia). Obszary Europy Środkowej i Wschodniej potraktowane są dość pobieżnie. 
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